1

绿色债券标准委员会文件

绿标委发〔2023〕1 号

关于发布《绿色债券评估认证业务自查报告参考文本》

和规范年度自查工作的通知

绿色债券评估认证机构：

根据中国人民银行 中国证券监督管理委员会公告〔2017〕第

20号文件，为进一步规范绿色债券评估认证机构行为，促进机构

开展评估认证业务年度自查工作，厘清自查内容和要点，绿色债

券标准委员会制定了《绿色债券评估认证业务自查报告参考文本》

（以下简称《参考文本》），作为评估认证业务年度自查工作的

基础参考材料，经绿色债券标准委员会第七次会议审议通过，现

予以发布，并就规范年度自查工作通知如下：

一、《参考文本》为供评估认证机构自查参考的基础材料，自

查范围包括但不限于《参考文本》内容。

二、评估认证机构应当依据中国人民银行 中国证券监督管理

委员会公告〔2017〕第20号文件及《参考文本》要点进行自查，

并形成书面报告报送绿色债券标准委员会。提交方式如下：

（一）纸质版

邮寄地址：北京市西城区月坛南街1号院6号楼17层；

2

收件人：绿色债券标准委员会办公室（交易商协会市场创新

部）；

电话：010-66539218、010-66538250；

传真：010-66539114；

邮编：100045。

（二）电子版

邮箱：lvbiaowei@nafmii.org.cn。

特此通知。

附件：绿色债券评估认证业务自查报告参考文本

绿色债券标准委员会

2023年3月24日

1

附件：

绿色债券评估认证业务自查报告参考文本

（2023 版）

绿色债券标准委员会

2023 年 3 月

2

目录

使用说明 ............................................. 3

一、绿色债券评估认证机构信息及资质 ................... 4

（一）绿色债券评估认证机构信息 ....................... 4

（二）开展绿色债券评估认证业务的资质 ................. 4

二、XX年度绿色债券评估认证业务开展及自查情况 ........ 5

（一）绿色债券评估认证业务开展情况 ................... 5

（二）XX年度绿色债券评估认证业务自查情况 ............ 6

（三）XX年度绿色债券评估认证业务自查方式 ............ 7

三、XX年度绿色债券评估认证业务整改情况 .............. 7

四、本年度工作亮点及下一年工作计划 ................... 7

五、对绿标委工作的建议 ............................... 7

3

使用说明

一、制定背景

2017 年 10 月 26 日，人民银行、证监会发布《绿色债券评

估认证行为指引（暂行）》（[2017]第 20号），明确评估认证机构

应当每年至少开展一次业务自查，并于每年 3月底前将上一年度

自查情况以书面形式报送绿色债券标准委员会（以下简称“绿标

委”）。

为进一步规范绿色债券评估认证行为，提高绿色债券评估认

证质量，促进绿色债券市场健康发展，绿标委起草并推出《绿色

债券评估认证业务自查报告参考文本》，细化并明确绿色债券评

估认证业务自查报告参考文本。

二、基本内容

《绿色债券评估认证业务自查报告参考文本》包括绿色债券

评估认证机构信息及资质、年度绿色债券评估认证业务开展情况、

年度绿色债券评估认证业务自查情况等方面。

三、填写说明

绿色债券评估认证机构可在《绿色债券评估认证业务自查报

告参考文本》基础上补充其他需要自查的内容。

4

绿色债券评估认证业务自查报告参考文本

一、绿色债券评估认证机构信息及资质

（一）绿色债券评估认证机构信息

单位信息

单位名称

组织机构代码/

统一社会信用代码

注册地址

通讯地址及邮政编码

法人代表  机构类型

所属地区  成立时间

注册资本（万元）  资产总额（万元）

职业责任保险
 气候或环境领域

执业资质

人员总数

 从事绿色债券评

估认证业务人员

数量

（二）开展绿色债券评估认证业务的资质

1.制度机制建设情况

根据年度新发布的各项规章制度，结合公司绿色债券评估认

证工作的需要，XX 年度本公司新增/修订了 XX 项制度，对内部

XX项机制流程进行了调整，具体如下：

（1）组织架构、工作流程、技术方法、收费标准、质量控

制、职业责任保险等相关制度。

5

（2）……

截至 XX 年末，公司已建立了……等开展绿色债券评估认证

业务所必备的组织架构、工作流程、技术方法、收费标准、质量

控制、职业责任保险等相关制度。

2.执业资质及专业人员配备

根据年度有权部门授予的执业资质以及专业人员调整情况，

XX 年度本公司获得/取消了 XX 项执业资质，向绿色债券标准委

员会备案情况为……，新入职 XX名专业人员：

（1）评级、认证、鉴证、能源、气候或环境领域执业资质……

（2）会计、审计、金融、能源、气候或环境领域专业人员……

公司专门设立了 XX 部门/团队开展绿色债券评估认证工作，

截至 XX 年末，公司具有从事绿色债券评估认证工作人员 XX 人，

其中会计、审计、金融、能源、气候或环境领域专业人员分别为

XX人，专业人员与业务人员的占比为 XX。……。

3.公司合规运营情况

经自查，XX年度公司存在/不存在违法违规行为和不良诚信

记录，如存在，具体情况为……。

二、XX年度绿色债券评估认证业务开展及自查情况

（一）绿色债券评估认证业务开展情况

1.发行前评估认证业务总体情况

XX 年度开展的已发行绿色债券评估认证业务情况，包括但

不限于全市场及本机构在公开市场开展绿色债券评估认证业务

XX 项，评估认证总规模 XX 亿元，服务客户总量 XX 家，可根据

绿债细分品种进行描述。

6

2.与上一年度业务开展情况的对比分析

本年度新拓展的业务范围，与上年度业务开展情况对比，并

说明原因。

3.存续期评估认证业务情况

本年度存续期评估认证业务开展情况，包括规模、数量、市

场份额占比等。

4.其他情况说明（若有）

包括但不限于本年度未开展评估认证业务的原因分析。

（二）XX年度绿色债券评估认证业务自查情况

1.业务实施流程自查

严格对照人民银行、证监会 [2017]第 20号公告对评估认证

业务流程的要求，自查每笔业务承接、业务实施、报告出具流程

是否合规：

（1）业务承接方面，包括但不限于对每笔业务人员配备、

风险隔离、利益冲突、时限要求、合同签署、收费情况等方面进

行自查，并简要描述每笔项目的实际情况，以及是否存在违规。

（2）业务实施方面，包括但不限于评估认证的内容、评估

认证程序、工作底稿保持情况等进行自查，简要描述每笔项目的

实际情况，以及是否存在违规。

（3）报告出具方面，包括但不限于：评估认证报告内容、

结论表述、存续期评估认证情况等进行自查。

2.业务内容自查

根据人民银行、证监会等监管机构和债券主管部门发布的绿

色债券规则，对 XX 年度开展的每笔绿色债券进行自查，自查内

7

容包括但不限于项目是否符合绿色目录、募集资金用途管理、环

境效益等，总体描述业务自查结果，并对每笔业务的情况填表说

明（具体见附表一）。

（三）XX年度绿色债券评估认证业务自查方式

说明开展自查的具体方式和手段，包括但不限于开展自查的

部门架构和负责人、自查评估报告内容、访谈项目分析师等。

三、XX年度绿色债券评估认证业务整改情况

针对每一项自查内容对应的情况说明，详细描述公司在该方

面的实际情况；自查过程中发现问题的描述、对应违反的规定要

求；分析问题产生的原因并提出整改措施：1.已完成整改，列明

整改的具体措施、实际效果；2.正在整改、预计整改完成时间；

3.暂时无法整改，详细说明无法完成整改的原因。

四、本年度工作亮点及下一年工作计划

包括公司本年度业务开展工作亮点以及下一年度规则制定、

人员结构安排、业务开展等方面的计划和规划。

五、对绿标委工作的建议

8

附表一：

XX年度绿色债券发行前评估认证业务自查表

编

号

债券

类型

债券

名称
发行主体

发行规模（亿

元）

拟投资的

绿色项目

类别

基础资产对

应的绿色项

目类别

绿色项目筛

选和决策流

程

募集资金

管理方式

信息披露

和报告具

体安排

绿色项目

环境效益

预期目标

分析师/

合伙人

XX年度绿色债券存续期评估认证业务自查表

编

号

债券

类型

债券

名称
发行主体

发行规模（亿

元）

实际投资

的绿色项

目类别

基础资产

对应的绿

色项目类

别

绿色项

目筛选

和决策

流程

募集资金

管理方式

信息披露

和报告具

体安排

绿色项目

环境效益

预期/实

现情况

分析师/合

伙人

9

XX年度绿色债券发行前评估认证业务实施流程自查表

编

号

债券

类型

债券

名称
发行主体

发行规模（亿

元）
人员配备

合同签署日至

报告签发日时

间

收费情况1 认证程序
工作底稿

保存情况

报告结论

表述

XX年度绿色债券存续期评估认证业务实施流程自查表

编

号

债券

类型

债券

名称
发行主体

发行规模（亿

元）
人员配备

合同签署日至

报告签发日时

间

收费情况2 认证程序
工作底稿

保存情况

报告结论

表述

1
包括但不限于：收费金额、付款方式、收费进度、是否覆盖成本等

2
包括但不限于：收费金额、付款方式、收费进度、是否覆盖成本等

 10

（本页无正文，为《XX 公司 XX 年度绿色债券评估认证业务自查报告》之盖章

页）

XX 公司

年月日